*judicabo eos, dicit Dominus.* Benedicta es, vidua, quia ipsum Dominum habes judicem et defensorem. Jam nullum plores, filia, quae melior facta es quam fueras ante. Ante in homine sperabas, modo autem in Domino Iesu Christo; antea cogitabas secundum hominem, modo autem secundum Deum; antea carnis libidine delectabaris, et vestis periculo, modo autem legis dulcedinem et castitatem praे omnibus cogitas; antea ancilla viri fuisti, modo autem libera es Christi<sup>a</sup>. Quam bonum est te esse securam, quam pati servitum<sup>b</sup> viri! Bonum est sola jacere in lecto, et surgere munda, quam jacere conscientia libidinis et carnis immunditiae. Antea eras curvata, et eras sub viri jugo gravi<sup>c</sup>; modo autem erecta es a jugo Christi suavi. Gaude, filia, quia venundata fueras, ut essem ancilla viri, modo autem libertatem a Domino meruisti. Memor esto, filia, mulierem Chanaanam, quae per inopportunitatem suam beneficium Salvatoris nostri impetrare meruit, sed et mulierem

<sup>a</sup> Cod. S. Marci habet, in Christo.

<sup>b</sup> Cod. S. Marci habet, servitutem.

<sup>c</sup> Cod. S. Marci habet, sub jugo viri gravi.

A illam quæ pedes Domini lacrymis rigavit, et capillis suis tersit, vel illam mulierem quæ attulit unguentum pretiosum, et profudit Dominum recumbentem<sup>d</sup>; vel illam mulierem quæ vestimenta Domini teigit, et continuo stetit fluxus sanguinis ejus; e illam mulierem quæ ad pedes Domini sedebat, audire qualiter posset fugere ab ira ventura. Considera, filia, per quam viam humilitatis hæc ipsæ mulieres gradiebantur, et ex hoc meritum bonum habuerunt. Esto et tu similis illis in obedientia, in humilitate, in eleemosyna, in susceptione peregrinorum, in vigiliis, in jejuniis, in omni sobrietate. Ille sunt que Christo placuerunt. Labora, filia, die ac nocte in opere Domini, ut quæ ab homine dimissa es, a Domino colligaris; ut quæ acceptura eras trigesimum<sup>e</sup> fructum, sexagesimum merearis consequi, per eum qui vivit in sæcula sæculorum. Amen. *Explcit S. Augustini de consolatione mortuorum.*

<sup>d</sup> Cod. S. Marci habet, et profudit Domino recumbente.

<sup>e</sup> Cod. S. Marci habet, tricenum.

<sup>f</sup> Ille desunt in cod. S. Marci.

## S: CÆSARI

### REGULA AD MONACHOS<sup>a</sup>.

#### DE S. CÆSARIO EJUSQUE REGULA

#### VETERUM TESTIMONIA.

Gennadius de Script. eccles. cap. 86: « Cæsarius Arelatensis urbis episcopus, vir sanctitate et virtute celeber, scripsit egregia et grata valde, et monachis necessaria opuscula. Floruit Anastasio reipublicam gubernante. »

Cyprianus l. b. 1 de Vita S. Cæsarii cap. 4: « Cæsarius primum diaconu, deinde presbyter ordinatur; nec unquam tamen canonicam monachi modulationem, nunquam Lerinensem fratrum instituta reliquit: ordine et officio clericus; humilitate, charitate, obedientia, cruce monachus permanet. »

Ibidem, cap. 5: « Defuncto in suburbana civitate insula abbatte, ab episcopo Eonio eo Cæsarius mittitur, ut monasterium rectore destitutum ipse, in eadem reverentie

<sup>a</sup> Hanc regulam monachorum S. Cæsarii describit Coindius in Annalibus ecclesiasticis Francorum ad ann. 536, § 124, tom. I, pag. 489 seqq., ejusque

Cæsarius auctoritate surcedens, monastica disciplina informaret. Itaque in suburbano monasterio libens eam complectitur vitæ rationem quam etiam intra urbem quotidiani semper studiis contulisset et perpetuus optasset vivi. Ipsum vero monasterium ita quotidiana instantia et divinis informavit officiis, ut hodieque Deo proprio illic videat licet. »

Florianus, epist. 5 ad Nicetium episc., tom. I Script. Frane., pag. 831: « Sed et corone vestre socium beatæ memorie dominum Cæsarium Arelatensem episcopum, qui vixit inter barbaros pius, inter bella pacatus, pater orphanorum, pastor egregius: qui tanti census effusione nil perdidit, catholice regolam discipline dictis factisque demonstrans. »

accuratam init collationem cum Regula monialium, eodem Cæsario auctore, qua: pone sequitur, notisque simul illustrat.

#### OBSERVATIO CRITICA IN REGULAM SEQUENTEM.

Binas regulas monasticas scripsisse S. Cæsarium, Arelatensem episcopum, salentur omnes viri docti, unam nimirum ad monachos, alteram ad virginis, et utramque suo codici inseruit Holstenius, de prima monachorum norma hic agens. Postquam enim S. Cæsarius ob labefactatam traditionem monasterium Lerinense relin-

D quere coactus fuerat. Arelatensem se contulit, ubi ab Eonio episcopo familiariter exceptus, tantam familiaritatem cum eo iniit, ut ab episcopo, jam convalescens, constitutus sit monasterii abbas, ac post triennium, nimirum anno 502, omnium suffragiis in loci episcopum sujetus. Cum igitur sanctissimus episcopus in cœnabio

Lirinensi ab adolescentia educatus fuerit, sic facile superponere possumus illum haud aliam disciplinam monasticam in monasterium Arelatense introduxisse, nisi Lirinensem; ita quod haec regula existat insigne monumentum erctorum disciplinarum monasticarum in celeberrimo canobio Lirinensi olim usitatæ. Constat haec regula 26 articulis, cum brevi sed pathetica exhortatione ad monachos, scriptaque est non solum ad monasterium Arelatense, sed ad omne aliud canobium abbate gubernatum. Et quidem, ex privilegio Hormisdæ papæ ad sa-

Abras virgines Arelatenses misso, omnino patet S. Caesarium post adeptum episcopatum et alia monasteria pro clericis et monachis in ipse civitate exercuisse, præter illud in suburbana insula a predecessorum conditum, cuius et ipse aliquando constitutus erat abbas. Deinde sub exordio hujus regularis Tetradius, nepos S. Caesarii, et forsan ejusdem monasterii apud Gallos abbas, testatur hanc regulam suisse dictatam ante initum episcopatum, adeoque quando S. Caesarius adhuc erat abbas et presbyter monasterii ab Eonio conditi.

## INCIPIT REGULA

A S. TETRADIO PRESBYTERO, NEPOTE BEATÆ MEMORIE S. CÆSARII EPISCOPI ARELATENSIS ABBATE,  
MEA PARVA PERSONA ROGANTE, TRANSMISSA : QUAM A SUO SUPRAMEMORATO DOMINO CÆSARIO  
DIXIT IPSE DICTATAM ; QUAM DUM ESSET SACERDOS IPSE PER DIVERSA MONASTERIA TRANSMISIT.

*Incipit in Christi nomine Regula, qualis debet esse in monasterio ubi abbas est, quicunque fuerit.*

**CAPUT PRIMUM.** Imprimis si quis ad conversionem venerit, ea conditione exsiplatur, ut usque ad mortem suam illi perseveret. Vestimenta vero laica non ei mutantur, nisi antea de facultate sua chartas venditionis faciat, sicut Dominus præcepit dicens : *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, da pauperibus, et veni, sequare me* (Matth. xix). Certe si non vult vendere, donationis chartas aut parentibus aut monasterio faciat, dummodo liber sit, et nihil habeat proprium. Si vero pater eius aut mater vivat, et non habet potestatem faciendi, quando illi migraverint cogatur facere. Quæcunque secum exhibuit abbatii tradat; nihil sibi reservet: et si aliquis de propinquis aliiquid transmiserit, offerat abbati. Si ipsi est necessarium, ipso jubente habeat; si illi necesse non est, in commune redactum, cui opus est tribuatur.

**II. Sint vobis omnia communia.**

**III. Cellam peculiarem, aut armariolum, vel quamlibet clausuram nullus habeat; in una schola omnes maneat.**

**IV. Non jurent; quia Dominus dixit: Nolite jurare omnino, sed sit sermo uester est est, non non** (Matth. v).

**V. Mentiri qui inventus fuerit, disciplinam legitimam accipiat; quia Os quod mentitur occidit animam** (Sap. i); et, **Perdes eos qui loquuntur mendacium** (Psalm. v).

**VI. Non maledicant: quia scriptum est: Neque maledici regnum Dei possidebunt** (I Cor. vi).

**VII. Operari noui quam unusquisque voluerit, sed quæ eis ordinata fuerit, faciant.**

**VIII. Dum psallimus, nullus loqui præsumat.**

**IX. Ad mensam dum manducant, nullus loquatur; sed unus legit quemcunque librum: ut sicut corpus reficitur cibo, ita anima reficiatur Dei verbo, sicut dicit Dominus: Non autem in solo pane vivit homo, sed ex omni verbo Dei** (Matth. iv). Qualis est terra sine

\* *Ingredientur. Qui remotolo loco est] In omnibus editis corruptus est hic locus, atque ita corrigendum:*

B pluvia, et caro sine cibo, talis est anima si non reficiatur Dei verbo.

**X. Filium de baptismo nullus excipiat.**

**XI. Mulieres in monasterio nunquam ingrediantur.** Qui in remoto loco est\*, signo tacto, ad omne opus Dei nullus tardius veniat. Si tardius venerit, statim de ferula in manus accipiat. Arguente abbate, aut præposito, aut quolibet seniore, respondere penitus non presumat.

**XII. Lites inter vos non habeatis: sic enim dicit Apostolus: Servum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse** (II Tim. ii). Certe si excesserit, ut est humana fragilitas, ut se sermonibus duris extimulent, **Sol non occidat super iracundiam restram** (Ephes. iv).

**XIII. Sed nec ullus præsumat iratum culpare; sed qui se sciunt fecisse quod non debuerint, invicem sibi veniam petant, impletentes illud Dei mandatum ubi dicit: *Dimittite et dimittetur vobis. Si vos non dimiseritis, nec Pater uester caelestis dimittet vobis peccata vestra* (Matth. vi). *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jac. i). Si offers munus tuum ad altare, et recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. v). Certus esto quia dum iratus es contra alium, oratio tua non recipitur; nec irato licet communicare. Et ideo implete quod Dominus dicit: *Pacem meam do vobis, pacem meam dimitto vobis* (Joan. xiv). *In hoc cognoscent omnes homines quod mei discipuli estis, si vos invicem diligitis* (Ibid., xiii).**

**D**ixit amplius Joannes: Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat. Qui odit fratrem suum, homicida est. Charitas Deus est; qui manet in charitate, Deus in eum manet (I Joan. iii). Et qui inimicos iubemur diligere, et bene ois facere, qua fronte fratres odimus?

**XIV. Omni tempore usque ad tertiam legant; post tertiam unusquisque sibi opera injuneta faciat.**

**XV. Nullus occule aliiquid accipiat, præcipue ingredientur.** Præter eum qui, etc. COINT., I. C., pag. 491.

stolas sive scientia abbatis nullus accipiat nec transmittat.

XVI. Vicium et vestimenta albas ministeret. Quia sicut sanctum ut nihil proprium habeat, ita justum est ut omnes quae necessaria fuerint a sancto abbatе accipiantur.

XVII. Infirmi tractentur, ut ciliis convalescant.

XVIII. Omne ministerium cum bona voluntate facite, ut impletius illud: *Voluntarie sacrificabo tibi* (Psal. lxx) : quia satis alta merces erit illius qui voluntarie, quam illius qui invitus facit quod iubetur.

XIX. Contendite intrare per angustam portam, quia arcta et laboriosa via est quae ducit ad vitam, leta et spatiova quae ducit ad mortem (Luc. xii). Vos vero sicut certapem habituri eratis, si in pugna contra gentes aliquam ambularetis, ut non ibi mortem sacreritis; tanto magis in ista spirituali certamine pugnate, ut non vos adversarii animas persecutant. Quanta vita habueritis, tantos habebitis adversarios; et ideo certate sicut milites Christi, ut cum ipso regnetis in celis, qui dixit: *Si quis tulerit crucem suam et secundum me fuerit: si quis reverterit post eum, mactem, uxorem, filias et facultates, cunctum accipiet, et ritam eternam possidebit* (Math. xxi). Hoc certamen habete inter vos, qui alterum vincat per humilitatem, per charitatem: qui sit minor; qui sit in opus D. i vigilanter; qui patientiam habeat majorem; qui sit tacitus, mihi, blandus, compuncius: ut laetetur Deus et angeli ejus de vestra sancta conversatione, et confundatur diabolus hostis antiquus; qui semper cogitat miserum hominem contra Dei sancte voluntatem, ne sit ibi unde ille pro sua presumptione jactatus est: *Sic currite ut apprehendatis* (I Cor. ix), et possitis dicere: *Viam mandatorum tuorum curveri* (Psal. cxviii). Videite, fratres, quomodo caute ambuletis; non quasi insipientes: redimentes tempus, quoniam

A dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei. Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticiis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Patri et Deo: subiecti in vicem in timore Christi (Ephes. v).

XX. Vigilias<sup>a</sup>, a mense Octobri usque ad Pascha, duos nocturnos faciant, et tres missas<sup>b</sup>. Ab una missa legat frater folia tria, et orale; legat alia tria, et breviarię.

XXI. Dicite antiphonam, responsorium et alium antiphonam; antiphonas ipsas de ordine Psalterii. Post hoc dicant matutinos<sup>c</sup>, directaneum<sup>d</sup>: *Exaltabo te, Deus meus et Rex meus*. Einde in ordine totus matutinarius in antiphonas dicatur. Omni dominica sex missas facite. Prima missa semper de resurrectio legatur, nullus sedeat. Perfectus missa dicitur institutio, directapeo: *Exaltabo te, Deus meus et Rex meus*. Deinde, Confitemini. Inde, Cantemus Domino. Laude, anima mea, Dominum. Benedictionem<sup>e</sup>. *Laudate Dominum de celis. Te Deum laudamus. Gloria in excelsis Deo, et capitellum<sup>f</sup>*. Omni dominica sic dicatur.

XXII. A sancto Pascha usque ad mensem Septembrem, quarta et sexta tantum jejunaendum. A mense Septembre usque ad Domini Natale, quotidie jejunaendum. Iterum ante duas hebdomadas ante Quadragesimam, quotidie jejunaendum; excepta dominica, in qua non licet penitus jejunare, propter resurrectionem Domini. Si quis die dominica jejunaverit, peccat. A Domini Natale usque ante duas hebdomadas de Quadragesima, seculsa, quarta et sexta; inde postea usque Pascha, omni die jejunandum, absque die dominica. Qui dominica jejunal, peccat. Missus et veroin jejunio tres, in prandia [Leg. prandio] vero et in cena duo tantum præparentur: in prandio binas biberes<sup>g</sup>,

<sup>a</sup> Vigilias ] Vigilie, nocturnum est officium quod habet et matutinum vocatur. Coint., ibid., p. 412.

<sup>b</sup> Missas ] Cave ne missas nomine sacrosanctum missas sacrificium hic significari potes. Missarum nomine significantur lectiones quae sunt cum ex utroque Testamento, tum ex passionibus martyrum. In hoc sensu Cæsarius mox, infra, cap. xxi; *Omni dominica sex missas facite*. *Prima missa semper resurrectione LEGATUR*. Hac itaque sanctione tria præcipit Cæsarius: ut lector sedens legat; ut pro singulis lectionibus tria folia legat; ut in fine cujusque lectionis orat monachi aliquantisper, donec is qui synaxi præest, dato signo, jubeat lectionem denunciari. Id, ibid., pag. 490 seq.

<sup>c</sup> Matutinos ] Hodiernas vocamus. Id, ibid., pag. 402.

<sup>d</sup> Directaneum, etc.] Hinc observa duplarem psalendi formam, alteram directanee sive in directum, alteram cum antiphona sive in antiphonam. Psalmi dicuntur directanee, sive in directum, cum sine modulatione dicuntur, et aequali tenore vocis absque ascessu vel descensu pronuntiantur: dicuntur vero cum antiphona sive in antiphonam, cum duo chori alternati cum modulatione concipiunt, et vicissim reciprocando melodiarum cantus alternant: circuiter enim et ex adverso reciprocet et alternatum seu vicissim esuere. Id, ibid., pag. 415.

<sup>e</sup> Benedictionem ] Id est, canticum Trium Puerorum

rum, *Benedicite, omnia opera Domini, domino*. Id., ibid., p. 498.

<sup>f</sup> Capitellum ] Seu capitulum. Capitula sunt lectiuncula, ex sacra Scriptura desumpta, vocanturque collectiones cap. 30 concilii Agathensis, cui præfuit idem sanctus Cæsarius. Id., ibid., p. 409.

<sup>g</sup> Missus ] In bibliotheca Patrum, missas vero in jejunio tres. Holstenius, expuncta voce missas, restituit missus, omnium mendosissime: quid enim sibi vult hæc sermonis textura: *Missus vero in jejunio tres?* Sanctus Aurelianus, qui sancti Cæsarii vestigios inheret, ordinem convivii quem Regule monachorum subjecit, sic aspicatur: *Cibaria quotidie ad refactionem tria, ad prandium duo, ad cenam duo*. Quia et ipsum sanctus Cæsarius in appendice Regule monachorum subjecit, ordinem convivii sic i-choat a cibariis: *Cibaria omnibus diebus in jejunio tria, in prandio binu tantummodo præparentur*. Hinc colligimus initium p.ceptionis de cuius depravatione queritur ita esse corrigitur: *Cibaria vero in jejunio tria, etc.* Id, ibid., pag. 500 et seq.